[image: image3.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕГУНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2020 г.                                                                          № 224
	Об утверждении Положения о порядке установления стимулирующих выплат руководителям муниципальных учреждений культуры и  о критериях оценки, показателях эффективности  и результативности деятельности учреждений культуры и их руководителей

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области от 30.04.2020 года «262 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в государственных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», Приказом Министерства культуры РФ от 28.06.2013г. №920 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных учреждений культуры, их  руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работников»,  постановлением администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение  Волосовского муниципального района Ленинградской области от 31.07.2020 г. №187 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в муниципальных учреждениях культуры Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о порядке установления стимулирующих выплат руководителям муниципальных учреждений культуры, подведомственных  администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее - подведомственные учреждения),   согласно приложению 1.

2. Утвердить  Перечень показателей эффективности и результативности деятельности учреждений культуры и их руководителей, используемых для определения премиальных выплат руководителям, согласно Приложению 2.
3. Действие настоящего Постановления распространить на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника сектора финансов, бюджетного учета и отчетности – главного бухгалтера.
Глава администрации
муниципального образования
                                      А.И. Минюк
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
 Постановлением  администрации

муниципального образования

Бегуницкое сельское поселение
Волосовского муниципального района
Ленинградской области

от 21.09.2020 г. №224
Положение о порядке установления стимулирующих выплат руководителям муниципальных учреждений  культуры, подведомственных администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального  района Ленинградской области
1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения размера и периодичности стимулирующих выплат руководителям муниципальных  учреждений культуры, подведомственных администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее – учреждения культуры, руководители учреждений культуры, администрация муниципального образования).

2. Руководителям учреждений культуры устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

премиальные выплаты по итогам работы;

премиальные выплаты за выполнение особо важных (срочных) работ;

премиальные выплаты к значимым датам (событиям).

3. Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются по итогам работы за квартал, а также по итогам работы за год.

4. Премиальные выплаты по итогам работы за квартал устанавливаются ежеквартально с учётом корректирующего коэффициента показателей эффективности и результативности деятельности учреждения (далее - КПЭ) по итогам работы за прошедший квартал.

Премиальные выплаты по итогам работы за квартал выплачиваются в течение 3 месяцев, следующих за окончанием квартала.

5. Размер премиальной выплаты по итогам работы за квартал определяется по формуле:
[image: image1.jpg]I1B(xe) = BII(xe)x 3 K, x 1%"0 , e

БП (кв) - базовый размер ежемесячно выплачиваемой премиальной выплаты по итогам работы за квартал;

Ki - корректирующий коэффициент при отклонении фактических значений i-ro показателя эффективности и результативности деятельности учреждения культуры  от плановых, определяемый в соответствии с Перечнем показателей эффективности и результативности деятельности муниципальных учреждений культуры и их руководителей (далее - Перечень КПЭ).
Плановые значения показателей эффективности и результативности деятельности учреждения культуры на очередной год с разбивкой по кварталам устанавливаются распоряжением администрации муниципального образования не позднее 31 декабря текущего года.

di - вес i-ro показателя эффективности и результативности деятельности

учреждения культуры, определяемый в соответствии с Перечнем КПЭ (процентов)
6. Премиальные выплаты по итогам работы за год устанавливаются ежегодно на основе оценки эффективности и результативности деятельности муниципальных учреждения культуры по итогам работы за прошедший год.

Премиальные выплаты по итогам работы за год устанавливаются с учётом итогового корректирующего коэффициента показателей эффективности и результативности деятельности учреждения культуры (КПЭ) по итогам работы за прошедший год.

Премиальные выплаты по итогам работы за год выплачиваются единовременно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.

7. Базовые размеры ежемесячно выплачиваемой премиальной выплаты по итогам работы за квартал определяются в процентном отношении к сумме должностного оклада руководителя учреждения культуры и выплат по повышающим коэффициентам к должностному окладу руководителя в размере 100  процентов;
8. Премия начисляется за фактически отработанное время. За период нахождения руководителя в различных видах оплачиваемых или неоплачиваемых отпусков, а также за период временной нетрудоспособности премия не начисляется.

9. Размер премиальной выплаты по итогам работы за год определяется по формуле:

[image: image2.jpg]I1B(20) = BII(20)x 3K, 1‘%’0 x PB, Tzi€:

БП(гд) - базовый размер премиальной выплаты по итогам работы за год, принимаемый равным 150 процентам от должностного оклада руководителя;

Ki - корректирующий коэффициент при отклонении фактических значений i- го показателя эффективности и результативности деятельности учреждения от плановых, определяемый в соответствии с Перечнем показателей эффективности и результативности деятельности государственных учреждений, подведомственных Комитету (далее - Перечень КПЭ).

di - вес i-ro показателя эффективности и результативности деятельности учреждения, определяемый в соответствии с Перечнем КПЭ (процентов);

РВ - доля рабочего времени, отработанного руководителем учреждения в отчетном году.

10. Размер премиальной выплаты сокращается в размере от 25 до 50 процентов в следующих случаях;

1) наличие просроченной кредиторской задолженности (за исключением судебнооспариваемой) (по итогам каждого из месяцев отчетного периода);

2) совершение сделок с имуществом, находящимся в оперативном управлении учреждения, с нарушением требований законодательства (выявленных в течение отчетного периода);

3) недостижение показателей по размеру начисленной заработной платы работников учреждения, установленных в соответствии с планом мероприятий («дорожной картой») по повышению эффективности сферы культуры и совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры в Ленинградской области;

4) наличие чрезвычайных происшествий, случаев травматизма, произошедших по вине учреждения (в течение отчетного периода);

5) непредставление в установленный срок информации, необходимой для расчета значений показателей эффективности и результативности деятельности учреждения  культуры (в течение отчетного периода);

6) несвоевременное (неполное) размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru (выявленное в течение отчетного периода);

7) несоблюдение установленных сроков представления бухгалтерской (бюджетной), статистической отчетности (в течение отчетного периода);

8) применение к руководителю учреждения культуры дисциплинарного взыскания (в течение отчетного периода);

9) поступление в течение отчетного квартала (года) более 3 обоснованных жалоб на деятельность учреждения;

10) невыполнении утверждённого в установленные порядке плана по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждением культуры.

11. Премиальные выплаты по итогам работы не выплачиваются в следующих случаях:

1) выявления в отчетном периоде фактов нецелевого использования бюджетных средств;

2) выявления в отчетном периоде фактов предоставления недостоверной (искаженной) отчетности о значениях КПЭ, повлекшей установление необоснованно высоких размеров премиальных выплат по итогам работы;

3) наличия задолженности по выплате заработной платы работникам учреждения культуры по итогам хотя бы одного месяца отчетного периода (за исключением задолженности, возникшей по вине третьих лиц, а также оспариваемой в судебном порядке).

12. Условия, указанные в пунктах 10 и 11, учитываются для определения размера стимулирующих выплат руководителю  учреждения культура за период, в котором руководитель учреждения культуры фактически замещал руководящую должность.

13. По решению главы администрации муниципального образования и при наличии оснований руководителям учреждений культуры устанавливаются премиальные выплаты за выполнение особо важных (срочных) работ, в том числе:

1) за выполнение особо важных поручений администрации муниципального образования;

2) за организацию и проведение мероприятий районного масштаба.

Размер премиальной выплаты за выполнение особо важных (срочных) работ определяется администрацией муниципального образования и может составлять от 50 до 100 процентов должностного оклада руководителя учреждения культуры.

14. Премиальные выплаты к значимым датам (событиям) руководителям учреждений устанавливаются администрацией муниципального образования:

к профессиональным праздникам в размере 7 000,00 рублей;

к юбилейным датам в размере 5 000,00 рублей;

в связи с награждением государственными наградами Российской Федерации, ведомственными наградами федеральных органов исполнительной власти, наградами Губернатора Ленинградской области и Законодательного Собрания Ленинградской области в размере 10 000,00 рублей.

15. Администрация муниципального образования не позднее 20 числа, следующего за отчетным периодом, направляет в учреждение культуры  распоряжение о премировании руководителя учреждения культуры по итогам работы за квартал с указанием конкретной суммы премиальной выплаты.

16. Руководителям учреждений культуры  может быть оказана материальная помощь в случаях стихийного бедствия, заболевания, смерти ближайших родственников и при иных уважительных причинах. Материальная помощь оказывается по письменному заявлению руководителя учреждения культуры  на основании распоряжения  администрации муниципального образования.

Размер материальной помощи не может превышать 2 должностных окладов руководителя учреждения культуры.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
 Постановлением  администрации

муниципального образования

Бегуницкое сельское поселение
Волосовского муниципального района
Ленинградской области

от 21.09.2020 г. №224
Перечень показателей эффективности и результативности деятельности муниципальных учреждений культуры и их руководителей , используемых для определения премиальных выплат руководителям
	№ №
	Показатель эффективности (результативности) деятельности
	Периодичность
	Вес, %

	Корректирующий коэффициент при отклонении фактических значений (Ф) от плановых (П)

	Позитивное отклонение

	Негативное отклонение

	11.
	Число культурно-массовых мероприятий качественно проведенных учреждением от среднего числа мероприятий
	Квартал,

год
	10
	К= Ф : П,

но не более 1,1
	При недостижении до 10% от плана: К=(Ф:П) при недостижении на 10% и более: К=0

	12.
	Средняя посещаемость культурно-досуговых мероприятий учреждения к плановым показателям
	Квартал,

год
	15

	13.
	Количество участников клубных формирований от среднего числа участников клубных формирований по отчетам учреждения за предыдущий период
	Квартал,

год
	10
	К= Ф : П,

но не более 1,1

	14.
	Количество участников культурно-досуговых мероприятий от среднего числа участников культурно-досуговых мероприятий по отчетам учреждения за предыдущий период
	Квартал,

год
	15

	15.
	Доля мероприятий, рассчитанных на обслуживание социально менее защищенных возрастных групп: детей и подростков, пенсионеров, людей с ограничениями жизнедеятельности и т. п. (%) от общего числа проводимых мероприятий) по сравнению с предыдущим периодом (%)
	Квартал,

год

	16.
	Наличие лауреатов (дипломантов),  конкурсов и фестивалей
	Квартал,

год
	10
	К=Ф:П,

не более 1,1

	17.
	Обеспечение доступности к услугам в сфере культуры путем информатизации работы учреждения: размещение информации в Инстаграм. Интернет
	Квартал,

год
	10

	88.
	Объем средств от оказания платных услуг и иной приносящей деятельности
	Квартал
	10

	19.
	Отсутствие жалоб населения, замечаний со стороны учредителя по выполнению поручений, отсутствие нарушений сроков предоставления информации по запросам администрации Бегуницкого сельского поселения, её соответствие по форме и содержанию запрашиваемой информации
	Квартал,

год
	20
	При отсутствии замечаний  К=1, при наличии замечаний К=0

Система сбора и контроля отчетных данных по КПЭ
1. В целях установления выплат стимулирующего  характера руководителю  учреждения отчёт по исполнению КПЭ за отчетный период по установленной форме направляется на официальную почту администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение:

1.1 в электронном виде в формате pdf;
1.2 в электронном виде в формате Microsoft Word.

2. Форма отчёта по исполнению КПЭ за отчетный период

«Отчёт по исполнению показателей эффективности и результативности деятельности за _______20____ г.

________________________________________________________________»
                                                                    (наименование учреждения)
	№
	Наименование показателя эффективности (результативности) деятельности
	Ед. изм.
	План (квартал, год)
	Факт*
	Отклонение %

	1
	……………….

	2
	……………….

	3
	……………….

	4
	……………….

Факт*- подтверждение обосновывающими документами

Руководитель учреждения  ____________                     _________________

                                           МП  подпись                                                    расшифровка подписи

3. Обосновывающие документы по фактическим  показателям направляются ежеквартально и по итогам работы за год:

3.1  в электронном виде в формате pdf;

3.2 в электронном виде в формате Microsoft Word.

4. Срок предоставления формы «Отчет по исполнению показателей эффективности и результативности деятельности» - до 3 числа месяца, следующего за окончанием квартал, года
Показатели эффективности, применяемые для муниципальных учреждений культуры

	1.
	Отсутствие нарушений сроков предоставления отчетности

	2.
	Отсутствие замечаний по полноте и достоверности представленной информации

	3.
	Отсутствие замечаний по выполнению должностных обязанностей со стороны руководителя

	4.
	Наличие предложений по улучшению деятельности учреждения

	5.
	Выполнение кассового плана

	6.
	Обеспечение комплексной безопасности учреждения

	7.
	Отсутствие предписаний надзорных органов

	8.
	Объем средств от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности (тыс. рублей)

	9.
	Публикация и освещение деятельности учреждения на сайте, в социальных сетях (да/нет)

	10.
	Размещение предусмотренных законодательством РФ сведений о деятельности учреждения на bus.gov.ru – официальном  сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях в сети Интернет

	11.
	Отсутствие фактов допущения ошибок в представленной бюджетной (бухгалтерской) отчетности

	12.
	Степень достижения целевых показателей, предусматриваемых соглашениями о предоставлении субсидий